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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat stravovací návyky žáků Střední zdravotnické

školy v Karlových Varech, kde jsem studovala. Teoretická část obsahuje vysvětlení

základních složek výživy, možnosti stravování, vliv na stravu v dospívání a dále také typy

poruch příjmu potravy. Tato část má za úkol objasnit informace, které jsou důležité pro

vyhodnocení praktické části. Druhá složka této práce je zaměřena na rozbor dotazníkového

šetření. Cílem tohoto šetření je zjistit, jak se žáci stravují, jaké mají návyky a zlozvyky, jak

jsou stravou ovlivněni a naopak, co ovlivňuje jejich stravování. Vyplňování dotazníku bylo

anonymní, aby odpovědi byly co nejvíce pravdivé. Šetření se zúčastnilo 67 studentů, kteří

byli z několika oborů dané školy. Díky náhodnému výběru menších skupin se

dotazníkového šetření účastnili žáci všech ročníků. Výsledkem výzkumné práce bylo

zjištění stravovacích návyků žáků Střední zdravotnické školy Karlovy Vary a následný

návrh řešení zjištěných problémů.

KLÍČOVÁ SLOVA

vliv na stravování, strava, stravovací návyky, potravinová pyramida, nebezpečí poruchy

příjmu potravy

ABSTRACT

The aim of this bachelor's work was to map the eating habits of pupils at the Medical High

School in Karlovy Vary, where I studied. The theoretical section contains an explanation

of the essential ingredients of nutrition, dietary options, influence on diet in adolescence, as

well as types of eating disorders. This section is intended to clarify the information that is

important for evaluating the practical part. The second part of this work is aimed at

analysing the questionnaire investigation. This investigation aims to find out how pupils

eat, what their good habits and bad habits are, how are they affected by diet and vice versa,

what affects their eating. Filling out the questionnaire was anonymous to make the answers

as true as possible. 67 students from several branches of the school took part in the

investigation. Through a random selection of smaller groups, pupils of all years

participated in the questionnaire investigation. The result of the research was to identify the

eating habits of pupils at Karlovy Vary Medical Hihg School and then to propose solutions

for the identified problems.
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2 Úvod

Téma stravovací návyky žáků střední zdravotnické školy jsem si vybrala, protože je mi

jako výživové poradkyni a bývalé studentce této školy blízké. Ve své práci jsem se snažila

nejdříve objasnit pojem výživa a s ním spojené informace o energetických hodnotách a

složkách potravin, jako jsou sacharidy, bílkoviny, tuky a vitaminy. Ani bez jedné z nich se

naše tělo neobejde. Na tuto kapitolu navazuje pitný režim, který je nedílnou součástí

stravovacích návyků. Tyto dvě kapitoly jsem spojila při vysvětlení a popsání výživové

pyramidy, která nám dává základní informace o tom, jak se stravovat. Od výživové

pyramidy se odvíjí stravování, které je další kapitolou této práce. V kapitole stravování je

vysvětleno období adolescence, se kterým souvisí zásady zdravého stravování žáků

adolescentního věku, jak je vést ke správnému typu stravování, jaká jsou stravovací

doporučení a jak strava dospívání ovlivňuje. Také jsem se zaměřila na nemoci spojené se

stravovacími návyky. Jelikož jsem sama v minulosti měla problémy s poruchami příjmu

potravy, snažila jsem se co nejlépe popsat jednotlivé poruchy a problémy s nimi spojené.

Na poruchy příjmu potravy navazuje téma diet, které mohou být často předchůdcem

poruch příjmu potravy. Dále následuje objasnění pojmu alternativní stravování a přiblížení

nejznámějších typů, jako je vegetariánství, makrobiotická strava, organická strava a RAW

stravování. V neposlední řadě jsem do práce zahrnula možnosti školního stravování a

možnosti stravování pro studenty během pobytu ve škole. Důležité téma byl marketing a

mýty o stravování, které na žáky ve středoškolském věku působí podle mého názoru

nejvíce. Mladí se snaží jít s módními trendy, a tak zapadnout mezi své vrstevníky, často si

ale neuvědomují, že všechny informace, které přijímají, nemusí být pravdivé. V praktické

části se svou práci posunu k přímému hodnocení konkrétních stravovacích návyků a

následně navrhnu řešení určitých problémů.
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3 Stravování

3.1.1 Období adolescence

Období adolescence neboli dospívání probíhá mezi patnáctým a dvacátým, až dvacátým

druhým rokem života. Po dovršení procesu dospívání dochází k zástavě tělesného růstu,

sociálnímu, emočnímu a osobnostnímu rozvoji a dosažení plné reprodukční schopnosti.

Toto období je také nazýváno jako období druhého vzdoru, kdy jedinec hledá vlastní

identitu a poznává sám sebe. Podobně jako v období pubescence jsou znatelně vidět

odlišnosti od dospělých osob a nesouhlas s jejich stylem života, dospívající odmítají rady

starších, odmítají dělat kompromisy a chtějí si dělat věci po svém. V některých případech

může být tento postup výhodný, jelikož si na řešení problému mohou přijít sami a získají

tím cenné zkušenosti. Na druhou stranu není špatné v některých případech ustoupit a

poslechnout rady zkušenějších.

Důležitou roli ve fázi dospívání hrají vrstevníci, a to v tom smyslu, jak se jimi nechá

jedinec ovlivnit. Skupiny vrstevníků se od sebe snaží odlišovat nejrůznějšími způsoby.

Může to být styl oblékání, hudba, kterou poslouchají, sport, který provozujíí a mnoho

dalšího. Při správném průběhu adolescence by měl být člověk na konci schopný

nezávislosti a nástupu do práce, samozřejmě pokud po střední škole nepokračuje ve studiu

na vysoké škole. V tom případě se často nástup do práce odkládá. Dále si také v tomto

období jedinec uvědomuje své silné a slabé stránky jak v osobním, tak v pracovním životě.

3.2 Zásady zdravého stravování u adolescentů

Hlavními zásadami jsou: konzumovat dostatečné množství energie, nezkoušet extrémní

směry stravování, zařazovat plnohodnotné, kvalitní potraviny, zařazovat dostatek

rostlinných bílkovin a tuků, jako příjem sacharidů upřednostnit ovoce, cereálie a zeleninu,

přijímat dostatek vápníku díky mléčným potravinám, nestravovat se ve fast foodech, nejíst

smažená a zahuštěná jídla a nezapomínat dodržovat správný pitný režim.

Pestrá a kvalitní strava je zásadní podmínkou pro správný rozvoj dospívajících jedinců.

Zajišťuje nám správný přísun potřebných látek a živin. Správný stravovací režim by měl

obsahovat pět jídel denně - snídani, dopolední svačinu, oběd, odpolední svačinu a večeři.

Pauza mezi jednotlivými jídly je uváděna přibližně tři hodiny. Při stravování bychom měli
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dbát na individuální potřeby jedinců. Ty závisí na věku, pohlaví, zdravotním stavu,

množství fyzické aktivity a genetických dispozic. (Centrum podpory zdraví, z.ú.,2016)1

3.3 Jak vést děti ke správnému stravování

Už od nízkého věku musíme děti vést k plnohodnotné a vyvážené stravě. Důležité je se

zaměřit nejen na děti, ale také na celou jejich rodinu, protože právě rodina utváří největší

část stravovacích návyků. Pro děti je důležitý pestrý jídelníček, pravidelný příjem ovoce a

zeleniny a pravidelný pohyb. Dospělí by jim proto měli jít příkladem a tato pravidla

dodržovat. Rodiče by své děti měli zapojovat do přípravy jídel, nákupu potravin, plánování

jídla a hlavně ke společnému stolování. Pro děti, které se těmto návykům nenaučí, je

v dospělosti těžší své stravovací návyky měnit.

Jedním ze základních pravidel pro získávání zdravých návyků je stanovit hranice. Je dobré

dám dětem na výběr, jaký druh zeleniny a v jaké úpravě chce jíst. Nediskutujeme s ním,

zda ano či ne, ale dáme mu vybrat. Tím získá pocit flexibility a individuality. Přirozené

signály sytosti musíme u dětí podporovat menšími porcemi s možností přidání si, naopak

děti nenutíme dojídat. Tak se dítě naučí reagovat na signál hladu a nasycenosti. „Je tedy

nutné, aby výchova ke zdravému životnímu stylu a k odpovědnosti za vlastní zdraví byla

součástí výchovy dítěte od útlého věku v rodině i ve škole.“(Machová,2010)2

3.4 Doporučení pro děti adolescentního věku

Strava dítěte v období středoškolského věku by měla zahrnovat 3-5 porcí ovoce a zeleniny,

2-3 porce mléčných výrobků především zakysaného typu, 1-2 porce masa, přičemž se


[…]


dotazovaných. Myslím, že cíle práce byly naplněny.

V teoretické části jsem popsala období adolescence, zásady a doporučení pro stravování

adolescentů, výživové složky a pitný režim. Dále jsem se zaměřila na alternativní styly

stravování spolu s dietami a poruchami příjmu potravy. Na tato témata navazují kapitoly

vlivů na stravování adolescentů a vliv stravy na psychický stav.

Ve výzkumné části jsem vypracovala dotazník, který jsem předložila k vyplnění celkem 70

žákům, 3 z dotazníků musely být kvůli neúplnému vyplnění vyřazeny. Nakonec jsem tedy

pracovala s 67 dotazníky žáků Střední zdravotnické školy Karlovy Vary. Výsledky

dotazníku mě ve většině případů mile překvapily. Celý dotazník je koncipován tak, aby

zjistil odpovědi na základní otázky stravování, jakou jsou snídaně, svačiny, četnost jídel za

den, složení jídelníčku a také vlivy na výživu a zájem o zdravé stravování.

Celkový dojem z výsledků dotazníku je, že by měla být výuka o výživě a zdravém

životním stylu více zařazována do vyučování a v projektových dnech by měla být zapojena

i rodina, protože i u dospívajících žáků se ukázalo, že právě rodina má největší vliv na

jejich životní styl. Dále by bylo vhodné informovat žáky o nebezpečí internetových blogů

o výživě, stejně tak jako reklam a časopisů pro dospívající. Když vezmu v potaz rozdíl

výsledků u nutričních terapeutů, bylo by vhodné uspořádat například mezioborové dny,

kdy by studenti předávali své zkušenosti studentům ostatních oborů.

Na závěr bych chtěla upozornit na skutečnost, že je nutné dbát na své stravovací návyky a

životní styl. Pokud se dlouhodobě nestaráme správně o své tělo, může se to projevit

různými problémy psychickými či fyzickými. Návyky, které se naučíme v mládí, si

neseme celý život a je těžké je měnit.
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Příloha 1

Dotazník k bakalářské práci

Stravovací návyky žáků střední zdravotnické školy

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma: ,,Stravovací návyky žáků střední zdravotnické školy“.

Vaše odpovědi a postřehy jsou pro mne velmi cenné, poslouží jako podklady k mé práci. V

tomto dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U většiny otázek jsou

uvedeny varianty odpovědí a já Vás prosím, abyste označili tu, která nejlépe vystihuje Váš

názor. U několika otázek Vás prosím o vlastní zformulování Vašeho názoru.

Dotazník je zcela anonymní. Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Barbora Luxíková, studentka 3. ročníku bakalářského studia, obor Učitelství praktického

vyučování a odborného výcviku

1. Pohlaví:

Žena Muž

2. Věk:_________

3. Snídáte doma?

 nikdy

 zřídka kdy

 občas

 několikrát týdně

 každý den

4. Nosíte si do školy svačinu?

 nikdy

 zřídka kdy

 občas

 každý den

5. Kdo vám svačinu připravuje

 Já

 Rodiče

 Sourozenec

 Kupuji si ji

 Někdo jiný: _______________

6. Co máte k svačině nejčastěji:

 Pečivo

 Sladkosti

 Slané pochutiny
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 Zeleninu/ovoce

 Mléčný výrobek

 Jiné:____________________

7. Kolik tekutin denně vypijete?

 0,5-1 l

 1 l-2 l

 2 l a více

8. Jaké tekutiny preferujete?

 Vodu

 Ochucené limonády

 Vodu se šťávou

 Čaj

 Káva

9. Kolikrát denně jíte?

 1-2x denně

 3-4x denně

 5 a vícekrát

10. Jak často se stravujete ve fastfoodu?

 Vůbec

 1-3x týdně

 4-5x týdně

 6 a vícekrát

11. Kolikrát týdně zařazujete do svého jídelníčku tyto potraviny…

 Mléčné výrobky: ______________

 Ovoce/Zelenina: ______________

 Luštěniny: ______________

 Ryby: ______________

 Cereálie: ______________

 Pečivo: ______________

 Sladkosti: ______________

 Slané pochutiny: ______________

 Ořechy a semínka: ______________

 Obiloviny: ______________

 Houby: ______________

 Vajíčka: ______________

 Polotovary: ______________
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12. Drželi jste někdy dietu?

 Ano

 Ne

Pokud ano, jakou? __________________________

13. Měli jste/ máte vlastní zkušenost s poruchou příjmu potravy?

 Ano

 Ne

Pokud ano, s jakou? _______________________

14. Stravujete se alternativně (jiným způsobem)?

 Vegetariánství

 Veganství

 Bezlepková dieta

 Dělená strava

 Jiné ________________________

15. Zajímáte se o zdravý životní styl?

 Ano

 Ne

 Pokud jste odpověděli ano, odpovězte na otázku č. 16.

 Pokud jste dali ne, odpovězte na otázku č. 17.

16. Jaké jsou důvody vašeho zájmu o zdravý životní styl?

 Chci být zdravý

 Sportuji

 Chci mít dobrou postavu

 Kvalita potravin

 Jiné _______________________________

17. Jaké jsou důvody vašeho nezájmu o zdravý životní styl?

 Je to drahé

 Nepotřebuji to

 Cítím se dobře

 Nemám čas

 Jiné_______________________________

18. Co/kdo vás ovlivňuje ve stylu stravování?

 Reklamy

 Časopisy

 Slavné osobnosti

 Blogeři

 Kamarádi
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 Rodina

 Učitelé/ trenéři

 Sport

19. Jste spokojeni se svým životním stylem?

 Ano

 Ne

Pokud ne, co byste na tom změnili?

______________________________________