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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora Luxíková
Datum narození: 20.12.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Zadavatel práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Název práce: Stravovací návyky žáků střední zdravotnické školy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Radka High, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci Stravovací návyky žáků střední

zdravotnické školy
Vedoucí pozitivně hodnotí volbu tématu a práci považuje za úspěšně
zpracovanou.
Oponent konstatuje poněkud zjednodušující styl teoretické části a
omezenou práci se zdroji. Chválí snahy o interpretaci a závěry.
Diskuse se věnovala tématům vzneseným při obhajobě a otázkám
vedoucího a oponenta.
Komise se shodla jednomyslně na hodnocení.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................

Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................

PhDr. Ida Viktorová, Ph.D. ............................
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